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ВВЕДЕНИЕ

Основное направление исследования связано с когнитивно-семиотическими

механизмами метатекстовости как одного из источников «расширения»

семиосферы. В центре внимания работы − вопрос о семиотической природе

отношений между первичными текстами культуры и сиквелами как видом

вторичных текстов, сюжетно продолжающих произведение, созданное другим

автором. Мы исходим из положения, принимая его как гипотезу исследования,

что одним из параметров коммуникативной успешности сиквелов в культуре

является актуализация (иконическое воспроизведение) стилистического кода

первичного текста. Узнаваемость авторского идиостиля (прагматическое

измерение текста) − один из факторов, повышающих степень популярности

сиквела в читательской среде и издательском дискурсе, ориентированном в

массовой культуре на коммерческий успех вторичного текста.

Актуальность диссертации определяется в рамках нескольких научных

дискурсов, что изначально определяет её междисциплинарную направленность.

Для когнитивных исследований языка, когнитивной психологии, лингвистической

семиотики, лингвистики и семиотики текста значимы вопросы об алгоритмах

(схемах воспроизведения предшествующих образцов), лежащих в основе

создания любого рода метатекстов, кодировании / декодировании информации и

др. В свою очередь, они выводят на лингвофилософскую проблему творчества как

такового: всегда ли воспроизведение некоторого образца связано с

отрицательными коннотациями, какова роль когнитивных и стилистических

алгоритмов в поступательном развитии культуры в отличие от её

непредсказуемых изменений через взрыв (Ю. Лотман). Для теории и социологии

литературы сиквелы интересны с точки зрения осмысления их неоднозначного

(чаще маргинального) положения в пространстве художественных текстов: в

частности, насколько возможно говорить о создателях сиквелов как авторах,

каков прагматический потенциал сиквелов в литературном процессе. В целом,

вторичность как атрибут онтологической природы сиквелов имеет прямое
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отношение к антропоцентрической ориентации современных гуманитарных

исследований. Текстопорождающая практика обязательно включает

метатекстовый компонент, поскольку связана с когнитивными процессами

рецепции, рефлексии и интерпретации.

Степень разработанности проблемы

Вторичные тексты активно исследуются отечественными лингвистами в

рамках изучения деривационных процессов при рече-/текстопорождении

[Адливанкин 1984; Баженова 2017; Ионова 2006; Мурзин 1984; Свойкин 2006;

Чувакин 1998 и др.]. Рядом исследователей [Вербицкая 2000; Карасик 2020;

Майданова 1994; Нестерова 2005; Macdonald 1960; Jameson 1983 и др.] ведется

работа над классификацией (типологией) вторичных текстов. В рамках анализа

стилизаций изучаются виды языковых трансформаций, происходящих в движении

от первичных текстов ко вторичным [Флягина 2000; Hutcheon 2006; Abraham

2019 и др.], семантические связи первичного и вторичного текстов [Баранова

1998; Отье-Ревю 1999; Палойко 2014; Тюленев 2000; Gorak 1991]. Современные

исследования в этой области также посвящены осмыслению феномена сиквела и

вторичных текстов как таковых в массовой культуре [Гудков 1998; Делез 1993;

Черняк 2005; Gans 1979; Genette 1997 и др.]. В том числе, категория

вторичности – это пресуппозиция теории интертекста [Кремнева 1999; Кристева

2004; Пьеге-Гро 2008; Чернявская 2000 и др.].

Данная диссертация методологически продолжает когнитивно-

семиотический подход, актуальный для изучения механизмов метафоризации,

иконического и символического способов кодирования информации [Алефиренко

2005; Болдырев 2002; Кацнельсон 2001; Маркелова 2014; Самигуллина 2008

и др.]. Когнитивное осмысление семантики художественных текстов, имеющее

уже устоявшиеся традиции за рубежом [Richardson 2010; Semino 2014; Tsur 1992;

Zunshine 2006] только набирает обороты в отечественной филологии. Одно из

ключевых направлений – исследование идиостиля в когнитивном аспекте

[Болотнов 2016; Мальнева 2011; Тарасова 2004]. Однако до сих пор отсутствует

системное изучение вторичных текстов, в частности, сиквелов в единстве
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когнитивного и семиотического подходов. Таким образом, механизмы

вторичности интересуют нас с точки зрения возможности аналогового

(иконического) воспроизведения исходного текста в совокупности с

исследованием прагмалингвистического потенциала вторичных жанров

(сиквелов).

Объект исследования − когнитивные схемы, на основании которых

описывается идиостиль (авторский код) Джейн Остен. В качестве предмета

выступают механизмы актуализации авторского кода в сиквелах к её романам.

Цель работы состоит в выявлении когнитивно-семиотического механизма,

при опоре на который авторы сиквелов к романам Джейн Остен могут

актуализировать её стилистический код.

Поставленная цель достигается через выполнение следующих задач. Нам

необходимо:

1. Охарактеризовать сиквел как вид метатекстовой практики, направленной

на расширение семиосферы через создание вторичных текстов.

2. Представить отношения вторичного (сиквел) и первичного текстов

пространства культуры в семиотической парадигме как отношения знака и

референта, ставя семантику вторичного текста в зависимость от семиотического

способа репрезентации текста-источника.

3. Представить идиостиль Джейн Остен как авторский код, основанием

которого выступают когнитивные схемы использования языка: в частности,

алгоритмы языковой актуализации персонажей и пространственно-временных

локусов. На основании полученных данных определить лингвостилистические и

семиотические особенности реалистического письма Джейн Остен.

4. Сопоставить когнитивные схемы языковой актуализации персонажей

(через точку зрения, несобственно прямую речь, речевой портрет) и

пространственно-временных локусов в текстах-источниках и сиквелах к романам

Джейн Остен; на основании этого выявить семиотический характер актуализации

авторского кода в сиквелах и сделать вывод о степени стилистического

изоморфизма между пресуппозицией и вторичным текстом.
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5. Сопоставить результаты, касающиеся степени стилистического

изоморфизма между первичными текстами (романами Джейн Остен) и сиквелами,

с данными о коммуникативной успешности этих вторичных текстов в массовой

культуре (данные представлены на сайтах Goodreads.com и Amazon.com в виде

читательских отзывов и рейтингов). Проверить и обосновать зависимость между

степенью воспроизведения в сиквелах авторских когнитивных схем Джейн Остен

и «успешностью» сиквела у его непосредственного потребителя − читателя

массовой литературы.

Источниками материала диссертации послужили романы Джейн Остен

«Pride and prejudice» (1813) и «Emma» (1815) и три сиквела, написанные

современными авторами: «More letters from Pemberley» (2003) Джейн Докинз,

«Independence of Miss Mary Bennet» (2008) Колин Маккалоу и «Emma in love»

(1996) Эммы Теннант. Материалом исследования послужила рабочая картотека

контекстов, составленная на подготовительном этапе работы. Эта картотека

позволила анализировать когнитивные схемы актуализации персонажей и

пространственных локусов в стилистике Джейн Остен и авторов сиквелов.

Подробная характеристика и обоснование выбора источников материала

рассматриваются в параграфе 1.4 «Материал и методология исследования».

Диссертационное исследование носит междисциплинарный характер, что

предопределило выбор методов и источников, составивших теоретическую

пресуппозицию работы.

Выбранные методы анализа связаны с когнитивно-семиотическим

подходом к анализу процессов смыслопорождения (от первичного текста – к

вторичным). Семиотический метод позволяет продемонстрировать степень

семиотического изоморфизма между сиквелом (знаком, отображающим референт-

пресуппозицию) и текстом-источником, выявить способ репрезентации

оригинального текста (индексальный иконизм). Анализ авторского

стилистического кода Джейн Остен (выявление когнитивных схем актуализации

персонажей и пространственных локусов) осуществляется с помощью метода

формализации в рамках когнитивного подхода. Для описания механизма
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актуализации персонажей и пространственных локусов в оригинальных текстах и

сиквелах применяются также логико-семантический, лингвостилистический

(включая метод комплексного лингвистического описания) и сопоставительный

методы. Для отбора материала использовался метод контент-анализа.

Систематизация полученных в диссертации данных производилась посредством

метода их визуального представления: в работу включены 5 таблиц. В ходе

анализа стилистического кода Д. Остен и авторов сиквелов частично

использовался количественный анализ.

Методология работы представлена в параграфе 1.4 «Материал и

методология исследования».

Теоретической базой работы послужил ряд трудов отечественных и

зарубежных исследователей.

Для исследования семиотических механизмов рождения вторичных текстов

использовались работы в области теории семиотики (Ч. Пирса, М. Ю. Лотмана,

Е. Е. Бразговской, В. Н. Агеева, Ю. С. Степанова, У. Эко и др.).

Выявление когнитивных схем использования языка и анализ их структуры

осуществлялось с опорой на работы по когнитивной лингвистике и логической


[…]


of Miss Mary Bennet») [McCullough 2008], «Продолжение писем из Пемберли»

Д. Докинз («More letters from Pemberley») [Dawkins 2003] и «Эмма влюблена» Э.

Теннант («Emma in love») [Tennant 1996].

Детективы, а точнее детективные продолжения выделены нами в

отдельную группу, поскольку обладают отличительной чертой – все из них

описывают таинственные события или расследуют преступления, произошедшие

в литературном мире Остен. Один из самых известных детективных романов по

мотивам «Гордости и предубеждения» – «Смерть приходит в Пемберли» 2011г.

(«Death comes to Pemberley») [James 2011], на основе которого, был снят

одноимённый сериал. Автор этого продолжения, П. Д. Джеймс известна на

родине в Великобритании как мастер детектива, её перу принадлежит, например,

известная серия книг о расследованиях Скотланд Йарда [James 2001]. Ещё один

известный автор – Кэри Бебрис, написавшая целую серию сиквелов – детективов,

каждый из которых посвящен одному или нескольким сразу из романов Остен:

«Pride and Prescience: Or, A Truth Universally Acknowledged» [Bebris 2007],

«Suspense and Sensibility: Or, First Impressions Revisited» [Bebris 2005], «North by

Northanger: Or The Shades of Pemberley» [Bebris 2007-1].

Рассмотренные нами виды вторичных текстов, показали, что Джейн Остен

не выходит из моды: её литературное наследие активно используется

современными авторами. Созданные ими тексты относятся к разным «мирам»:

кто-то «использует» эпоху XIX века, создавая сиквелы (любовные романы и

204

детективы), кто-то осовременивает героев и помещает их в век XX (чиклит).

Однако есть и те, кто идёт ещё дальше и переворачивает представление о

классических романах буквально «с ног на голову», поскольку авторы мэшапов не

столько «продолжают» сюжетную линию оригинала, сколько смешивают,

казалось бы, «несмешиваемое»: мир Д. Остен и мир, где существуют зомби,

например. Однако, сиквелы, на наш взгляд, являются наиболее популярным

видом творчества среди поклонников Остен и профессиональных авторов.

Помимо уже сказанных причин популярности сиквелов к романам, можно

добавить ещё и отрывок из статьи Памеллы О’Коннел для газеты New York Times,

2000 г., в котором она приводит мнение одного из авторов фанфикшн. Оно, на

наш взгляд, говорит само за себя: «имплицитная природа письма Остен

сталкивается с нашими современными чувствами и желаниями к эмплицитному»,

и «поскольку Джейн Остен не смогла написать об этом, мы вынуждены сделать

это вместо нее» [O’Connell, электрон. источник]. Не менее интересен тот факт,

что сиквел как метатекстовая практика выходит далеко за рамки текстовой

практики, как таковой. Каждый из созданных текстов, не только является

примером, так называемой, «филологической игры», но и порождает свой отклик

в массовой культуре. Сиквелы, как правило, не оставляют читателей

равнодушными: они либо получают одобрение, либо вызывают жаркие дискуссии

среди поклонников Остен и современных авторов. Помимо этого, они активно

экранизируются [Esther's Narrative, электрон. источник] и фильмы, снятые на их

основе, зачастую становятся знаковыми работами для своего поколения зрителей.

Например, «Дневники Бриджит Джонс» (2001 г.) имели большой кассовый успех,

что не могло не способствовать продолжению франшизы: на данный момент в

прокат вышло уже три фильма [Bridget Jones Diary Wiki, электрон. источник].

Кроме того, благодаря экранизациям, всё большая часть молодой аудитории не

только становится поклонниками Остен, но и «играют в Остен», получают

вдохновение к написанию сиквелов: например, многие поклонники фильма BBC

1995 г. «Гордость и предубеждение» пишут продолжения «про Колина Фёрта»

(актёра, исполнившего роль мистера Дарси) [Crowther, электрон. источник]. Как
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замечает исследователь Остен, Аманда Гилрой, мы переживаем эпоху

«одержимости присвоения, перекодирования и переработки ее романов» [Gilroy,

электрон. источник]. Парадоксально, но сиквелы, написанные к сиквелам,

становятся не менее популярными, чем их «оригиналы», а работы в жанре

фанфикшн – «фанфики» (от англ. сокращения «fanfic», от англ. «fan fiction» –

фан-литература) не только порождают цепочку продолжений на волне

популярности, но и выводят их авторов «из тени» – на официальный книжный

рынок [Jane Austen 101, электрон. источник]. Зачастую, современным читателям

интересны не столько произведения, созданные Остен, сколько реакция на них,

мнение по их поводу. Поэтому, неудивительно, что сиквелы к её романам

становятся также предметом изучения и обсуждения в университетской

программе США [Gilroy, электрон. источник]. Студентам, например, предлагается

самим написать продолжение к одному из шести самых известных романов.

Таким образом, становится очевидным, что в нашем исследовании мы

обращаемся к одному из самых актуальных направлений современной

литературы. Изучение сиквела, как примера массовой или «тривиальной»

литературы, несомненно, способствует более глубокому анализу феномена

«филологической игры», как одного из перспективных литературных жанров XXI

века. Ведь, как отмечает М. А. Черняк: «жанровые поиски современной

литературы оказались в значительной степени связанными с игровым

использованием классического наследия» [Черняк 2012: 236].

Помимо сказанного, надо также отметить, что рефлексивный характер

сиквела делает его ценным образцом для изучения категории «вторичности».

Сиквел как метатекст «отражает» уже сказанное, но в системе «форма –

содержание» неизбежно частично или полностью теряет один из компонентов.

Характер рефлексии, таким образом, будет зависеть от намерений (осознанных

или нет) автора. Однако неизменно одно: та или иная степень стилистической

тождественности вторичного текста и его пресуппозиции позволяет читателю

«узнавать» сиквел и воспринимать его в качестве «продолжения».