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Современный этап развития лингвистики характеризуется интересом к

исследованию когнитивной природы языка, механизмов взаимодействия

языка и мышления. Рецензируемое диссертационное исследование не только

органично вписывается в данное научное русло, поскольку посвящено

выявлению когнитивно-семиотического механизма метатекстовости на

материале сиквелов к романам Джейн Остен, но и выходит за его пределы,

обладая ярко выраженной междисциплинарной направленностью,

проявляющейся в изучаемой проблематике. Порождение вторичных текстов,

виды языковых трансформаций, происходящих в движении от первичных

текстов ко вторичным, осмысление феномена сиквела и вторичных текстов как

таковых в массовой культуре, кодирование информации и когнитивное

осмысление семантики художественных текстов, включающее исследование

идиостиля - ключевые вопросы диссертационного исследования,

показывающие его включенность в проблематику современной лингвистики и

подтверждающие его актуальность. Проведение исследования на материале

сиквелов в единстве когнитивного и семиотического подходов демонстрирует

общность интересов двух наук: когнитивистики и семиотики в вопросах

изучения взаимосвязи языка и культуры.

Таким образом, можно с уверенностью утверждать, что тематика

диссертации органически вписывается в русло современных когнитивных и

семиотических исследований языка, по охвату проблематики и языкового

материала бесспорно нова.

Теоретико-методологическая база исследования несомненно позволяет

автору достичь заявленную цель - выявить когнитивно-семиотический

механизм, при опоре на который авторы сиквелов к романам Джейн Остен

могут актуализировать её стилистический код.

Принимая в качестве объекта исследования когнитивные схемы, на

основании которых описывается идиостиль (авторский код) Джейн Остен,

диссертант разрабатывает метаязык описания категории вторичности в

рамках теории семиозиса и когнитивных исследований, представляя сиквел

как вид вторичного текста, ориентированного на воспроизведение стиля

оригинала с воспроизведением стилистического кода текста-источника. В

отдельном параграфе излагается материал и методология исследования,

приводятся дефиниции базовых понятий и терминов. Сразу отметим, что

работа логично выстроена и чётко структурирована, что отражается в

предложенной последовательности решения задач.

На основании выполненных соискателем исследовании:

- предложена модель когнитивно-семиотического механизма,

лежащего в основании процессов порождения вторичных текстов культуры и

включающего индексально-иконический тип репрезентации текста-

источника и воспроизведение стилистических алгоритмов, использованных в

исходном тексте; . д
- доказано, что репрезентации иконического характера в процессах

создания сиквелов связаны с воспроизведением стилистического кода

текстовых пресуппозиций;

Теоретическая значимость исследования обоснована тем, что:

- расширены представления о значении воспроизведения авторского

стилистического кода, выражающегося в степени стилистического

изоморфизма для коммуникативной успешности сиквелов в культуре;
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- применительно к проблематике диссертации результативно

использованы семиотический метод позволяющий продемонстрировать

степень семиотического изоморфизма между сиквелом и текстом-источником,

метод формализации в рамках когнитивного подхода для выявления

когнитивных схем актуализации персонажей и пространственных локусов,

семантический и лингвостилистический методы для описания

механизма актуализации персонажей и пространственных локусов в

оригинальных текстах и сиквелах;

- описан процесс репрезентации исходного текста, включающий

механизмы категоризации и схематизации для воссоздания авторского

стилистического кода (алгоритмов языкового мышления, стилистических

схем);

- определена структура когнитивных схем актуализации персонажей и

локусов в текстах Д. Остен, имеющая, как утверждает диссертант,

универсальный характер, и включающая точку зрения, номинацию,

категоризацию, прямую и несобственно прямую речь, визуализацию, речевой

портрет персонажа.

Значение полученных соискателем результатов исследования для

практики подтверждается тем, что:

- определены возможности и перспективы использования результатов

исследования для разработки и чтения спецкурсов по когнитивной поэтике;

- осуществлена идея создания и представления формальной модели

описания идиостиля Джейн Остен - авторского кода, включающего систему

когнитивных схем использования языка, которая была использована при

анализе коммуникативной успешности сиквелов по произведениям Джейн

Остен.

Достоверность полученных соискателем результатов исследования для

практики подтверждается тем, что Алена Владимировны Костыря разработала

и применила в практической части исследования методологию

сопоставительного (когнитивно-семиотического) анализа первичного и

вторичного текстов с выделением параметра анализа - степени сохранения

остеновских когнитивных схем в сиквелах. Детально описывая результаты

сопоставительного анализа когнитивной схемы актуализации персонажей в

сиквеле и первичном авторском тексте Джейн Остен, автор наглядно

представляет в таблицах языковые данные, тем самым подтверждая сделанные

выводы на весьма репрезентативном анализе языкового материала. Список

использованной литературы - 300 наименований — свидетельствует о

достаточной изученности автором исследуемой проблемы.

Личный вклад соискателя состоит в непосредственном участии на всех

этапах процесса исследования, включающего самостоятельную обработку и

интерпретацию языковых данных, апробацию результатов исследования,

подготовку основных публикаций по выполненной работе и участие в

международных научно-практических конференциях.

Алена Владимировна Костыря выносит на защиту шесть положений,

четко сформулированных и привязанных к конкретным результатам

исследования, необходимым для достижения цели и решения задач,

соответствующих уровню кандидатской диссертации.

Все Положения, выносимые на защиту, находят полное обоснование в

работе.

Первое положение о представлении любого текста метатекстом другого

/ других текстов с семиотической точки зрения и когнитивном измерении

феномена вторичности доказывается в Главе 1, параграфах 1.1. и 1.2 через

введение понятия метатекстовая практика, метатекстовый механизм, а также

посредством проведения аналогии между механизмом референциального

указания одного знака на другой (семиозис) и механизмом текстового

отображения в семиотике культуры.

Второе положение о когнитивно-семиотическом механизме,

обеспечивающем создание сиквела, находит подтверждение в Главе 1,

параграфе 1.2., где уточняется определение сиквела, как вида вторичного

текста, как произведения, которое воспроизводит стиль писателя; а значит, с

точки зрения семиотического подхода, сохраняет индексы и иконически

отображает оригинал.

Третье положение о когнитивных операциях схематизации и

категоризации, влияющих на эффект стилистического изоморфизма

пресуппозиции и сиквела как вторичного текста иллюстрируется в Главе 1,

параграфе 1.3. посредством представления понятия когнитивной схемы, как

стилистического алгоритма оригинала, воспроизведение которого во

вторичном тексте невозможно без схематизации (опоры на схемы, выделения

основного) и категоризации (обобщения и классификации).

Четвертое положение об индивидуальном стиле Джейн Остен как коде,

то есть системе воспроизводимых алгоритмов употребления языка

доказывается в Главе 2, параграфе 2.1. путем применения метода

формализации к понятию идиостиль автора и его сведения к понятию

“авторский код”, и, таким образом, объяснения неочевидного реализма Джейн

Остен через вычленение и комплексный анализ дискретных составляющих

кода - когнитивных схем, которые в системе работают на создание

достоверной текстовой картины мира. При этом логико-семантический анализ

позволил продемонстрировать степень актуализованности персонажей и

локусов.

Пятое положение о достаточно низкой степени воспроизведения

остеновских схем использования языка находит подтверждение в Главе 3,

параграфах 3.1.1, 3.1.2 и 3.2 через сопоставление оригиналов и сиквелов

согласно трем параметрам: актуализация персонажа (визуальный и речевой

портреты) и актуализация локусов по выделенным в структуре когнитивных

схем оригинала компонентам.

Шестое положение о зависимости коммуникативной успешности

сиквелов к романам Джейн Остен от степени воссоздания в них

стилистического кода текста-источника доказывается в Главе 3, параграф 3.3

путем сопоставления результатов когнитивно-семиотического анализа с

данными о коммуникативной успешности сиквелов на сайтах Goodreads.com

Goodreads.com

Amazon.com и визуального представления полученных данных в виде сводной

таблицы.

Всё перечисленное соответствует паспорту специальности 10.02.19 -

«Теория языка».

В заключение хотелось бы высказать некоторые замечания и задать

вопросы.

1. Первый момент затрагивает понятийный аппарат диссертационного

исследования. Рассматривая понятие «метатекст» диссертант приводит

различные его определения в рамках общефилософского,

литературоведческого, структурно-семантического подходов. А каково

понимание метатекста в рамках когнитивно-семиотического подхода,

который является основным в данном исследовании? Как коррелируют

понятия метатекст и метаязык, метатекст и вторичный текст?

2. Второй вопрос также связан с понятийным аппаратом. Каковы

основания употребления терминов первичный текст, прототекст, текст-

пресуппозиция и оригинальный текст как синонимов? Сюда же относим

стилистический и авторский код.

3. В диссертации анализируются весьма впечатляющие объемы

различных научных исследований, что несомненно придает вес проведенной

работе: поднимаемые проблемы рассматриваются подробно и всесторонне.

Следовало бы, однако, более четко формулировать занимаемые автором

позиции, вычленяя из полифонии приводимых мнений принципиальные,

избираемые в качестве отправных. Полагаю, что последовательность

изложения взглядов Ю. М. Лотмана и многочисленные цитаты из его работ

иногда не позволяют увидеть собственную позицию исследователя.

4. При анализе языкового материала, определении статуса языковых

единиц, описании их коннотативных значений в тексте диссертации

отсутствуют ссылки на словарные статьи, что является обязательным

компонентом лингвистического анализа, хотя необходимые

лексикографические источники заявлены в библиографическом списке.

Amazon.com

5. В выводах по главе 2 (с. 95) автор заявляет: «...реалистическая

«недостаточность» текстов Остен восполняется у читателя опорой на

визуальные образы (из книг, кинофильмов), которые весьма действенно

работают на усиление онтологического статуса персонажей и локусов».

Полагаю, что данный вывод о восполнении образов ничем не подкреплен,

необходим эксперимент для подтверждения данного утверждения.

Результаты исследования прошли необходимую апробацию:

опубликовано 14 статей, из них 4 статьи были опубликованы в журналах,

рекомендованных ВАК Министерства науки и высшего образования РФ.

Публикации по теме диссертации раскрывают положения, выносимые

на защиту. Автореферат диссертации отражает ее содержание.

Все сказанное позволяет заключить, что диссертация ««Актуализация

авторского кода в сиквеле: когнитивно-семиотический механизм»,

представленная на соискание ученой степени кандидата филологических наук

представляет собой научно-квалификационную работу, в которой содержится

решение задачи, имеющей существенное значение для филологии, и

соответствует требованиям, изложенным в пункте 9 действующего

«Положения о порядке присуждения ученых степеней». Автор диссертации

Костыря Алена Владимировна заслуживает присуждения искомой ученой

степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.19 - «Теория

языка».
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